Bagi mereka, eksistensi manusia tidak berarti meniadakan eksistensi Tuhan.

Humanisme di dalam dunia Islam sebenarnya sudah ada sejak lama, sekitar abad ke-14 Hijriah atau 10 Masehi. Pada masa itu, terdapat sekelompok pemikir yang acapkali disebut sebagai “humanis Islam”. Mereka itu antara lain Ibn Miskawaih, Abu Hayyan al-Tauhid (w. 399 H/1009 M), Abu Sulaiman al-Sijistani (w. 371 H/981 M). Penyebutan humanis Islam kepada mereka berkaitan dengan karakter pemikiran yang mereka hasilkan, yang lebih berani dan terus-terang dibandingkan dengan pemikir-pemikir pendahulu maupun penerus mereka. Mereka seolah-olah mengurangi pentingnya agama, bahkan agama Islam, sekalipun tidak menolak signifikansinya.

Imam Khoiri (Yogyakarta: LkiS, 2011), hlm. 156-157.

6. *Ibid.*, hlm. 57.

B. BIOGRAFI DAN SEJARAH HIDUP HAMKA

Hamka lahir di Kampung Tanah Sirah, Negeri Sungai Batang, di tepi danau Maninjau, Minangkabau, Sumatra Barat⁷ pada hari Ahad malam Senin tanggal 13 Muharram 1326 H atau 16 Februari 1908 M.⁸ Ayahnya bernama Haji Abdul Karim Amrullah, atau lebih dikenal dengan nama Haji Rasul.⁹ Ibunya bernama Siti Shafiah¹⁰ Binti Hadji Zakaria, kemenakan Radja Bulan, anak buah Datuk Radja Endah, suku Tanjung.¹¹

Sejak kecil Hamka hidup dengan kakeknya, dia juga terkenal dengan kenakalannya.